niunt, statim siccantur : sic isti cito transeunt. Unde dictum est : De torrente in via bibit *Psalm. X.* Dominus de torrente in via bibit, quia de nostro accepit. « Intendit arcum suum donec infringat. » Per arcum ira et comminationes Dei intelliguntur. Unde dixit. Nisi conversi fueritis, id est, de superbia ad humilitatem ; arcum suum vibravit, sicut Paulus audivit. Saule, Saule, quid me persequeris *Act. IX ?* « Intendit arcum suum, » futurum iudicium ; « donec infringat. » hoc est, usque dum evanescent insidie eorum.

« Sicut cera que fluit, auferentur. » Sicut enim cera igne dissolvitur, ita et isti futuro iudicii igne perdentur. « Supercecidit ignis, » iudicium mortis. « Et non viderunt solem. » Non intellexerunt Christum Dominum, qui est sol justitie, de quo in iudicio dicturi sunt impii : Et sol justitie non luxit nobis *Sap. V.* « Cecidit ignis, et non viderunt solem. » Peccatores Christum ignem vident, justis solum justitie. Aliter. Qui comminationibus Scripturarum terribus agi penitentiam, huic per ignem suppliciorum sol verus ostenditur.

« Avant que vos épines égalent le buisson, il les engloûtra comme vivants dans sa colère. » Avant que vos péchés parviennent au comble, et que les épines de vos pensées s'élevont à la hauteur d'un arbre de péchés, Dieu vous châtiara non dans sa colère, mais comme dans sa colère. La colère chez Dieu n'est pas une colère, mais une correction et il vous châtie non vivants, mais comme vivants. Car ceux qui portent les épines de leurs péchés, ne méritent pas d'être appelés vivants. « Avant que vos épines égalent le buisson, » c'est au peuple coupable qu'il s'adresse : Le nerprun est un genre de buisson aux épines très-aiguës, et dont la fleur est très-agréable, on lui attribue donc une double vertu, de sévérité et de bonté, c'est-à-dire que pour les justes il fleurit comme ornement, tandis qu'il porte des épines pour percer les pécheurs.

« Il les engloûtra comme tout vivants dans sa colère. » Le châtiement les engloûtra promptement, parce que celui qui ne croit pas est déjà jugé. *Jean. iii.* « Comme tout vivant, » c'est-à-dire les sages du monde qui s'imaginent être vivants par leur sagesse. Mais la sagesse de ce monde est folle aux yeux de Dieu. Or cette colère de Dieu, c'est sa juste vengeance.

« Le juste se réjouira en voyant la vengeance, » des impies, car tandis que les uns sont condamnés au supplice, les autres se réjouissent de leurs récompenses. « Il lavera ses mains dans le sang des pécheurs. » Comme ce verset est difficile à

comprendre, je vais citer l'explication qu'en ont donnée les anciens. Le bienheureux évêque Hilaire, et qu'il me soit permis de le dire, le grand soutien de l'Eglise au milieu des temples de ce monde interprète ainsi ce verset : « Le juste ne lave pas précisément ses mains dans le sang des pécheurs ; mais comme les pécheurs sont dans le sang, parce qu'ils sont coupables du sang qu'ils répandent, le juste gardera ses mains pures de tout sang répandu. » Le juste lave ses mains dans le sang des pécheurs, lorsqu'il est témoin de la vengeance exercée contre eux et non par les saints, et il se réjouira lorsqu'après leur punition, ses œuvres brilleront dans la splendeur de la gloire.

« Et l'homme dira : Puisqu'il y a une récompense pour le juste. » Il recueillera cette récompense, lorsque Notre Seigneur Jésus-Christ le fera entrer en participation du royaume des cieux. « Il y a sans doute un Dieu qui juge les hommes sur la terre. » Ils seront jugés sur la terre avant le jugement de la fin, eux dont il a été dit plus haut : Celui qui n'aura pas cru, est déjà jugé. Et nous aussi, si nous ne fermons pas les oreilles aux préceptes divins, si nous mettons en pratique en toute innocence, les avertissements des saints ; si nous ne sommes pas percés par les épines de nos péchés, si nous lavons avec les innocents nos mains pures de tout sang, Notre Seigneur Jésus-Christ nous honorera en nous accordant de justes récompenses dont les

« Antequam intelligant spinæ vestræ rhamnū. » Quasi vivos, quasi in ira absorbet eos. Antequam peccata vestra ad finem usque perveniant, et cogitationum spinæ in arborem ebulliant peccatorum. Deus vos corripit non iratus, sed quasi iratus. Non est quippe Dei ira, sed emendatio, et corripit vos non ut vivos, sed quasi vivos. Qui enim spinas habent delictorum, vivi non merentur vocari. Primum intelligunt spinæ vestræ rhamnū, hæc ad potulum peccantium loquitur. Rhamnus sentium genus est asperum aculeis, et flore gratissimum. Unde intelligitur duplicem habere virtutem : ulionis et honorum retributionis ; id est, justis floret ad ornatum, peccatoribus præbet spinas ad confringendum.

« Sicut viventes, sicut in ira absorbet eos. » Velolet eos absorbet pena, quia qui non crediderit, jam judicatus est *Joan. iii.* « Viventes, » id est, sapientes mundi qui per illorum sapientiam putant se, quasi viventes sint. Sed sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum. Sed ira Dei quam dicit, justæ vindictæ est.

« Letabitur justus cum viderit vindictam. » Impiorum, quia quando illi damnantur in penis, isti læti-

ficantur in præmiis. « Manus suas lavabit in sanguine peccatorum. » Quia difficilius est hic versiculum ad intelligendum, ipsa verba que anteriores tractaverunt, educam ; Hilarius beatus antistes et, ut ita dicam, inter procellas mundi magnus sustentator Ecclesiæ, ita de eo dicit. « Justus manus suas, non peccatorum sanguine abluit ; sed cum peccator in sanguine sint, quia rei sunt sanguinum, manus suas ille ab omni reatu sanguinis continet ablutas. » Tunc lavat justus manus in sanguine peccatorum cum vindictam de ipsis viderit, non procurantibus sanctis, et tunc letabitur, cum post exitum eorum, ejus opera gloriose refulgent.

« Et dicit homo si utique est fructus justo. » Tunc enim erit ejus fructus, cum et Christus Dominus celorum regna participaverit. « Utique est Deus judicans eos in terra. » Illi ante judicium finis in hæc terra judicantur, de quibus superius diximus. Qui non crediderit, jam judicatus est. Et nos in præceptis Dei, aures non obturamus ; si sanctorum monita, cum innocentia exsequamur, si nostrorum spinis facinorum non affligamur ; si manus ab omni sanguine immunes cum innocentibus abluamus, hono-

saints se réjouiront avec lui pendant toute l'éternité.

PSAUME LVIII

Pour la fin, ne détruisez pas ; David a mis cette inscription pour titre lorsque Saül envoya des gens, et fit garder sa maison pour le tuer. Ce psaume où David recommande de garder soigneusement le titre, nous dévoile le mystère de la passion du Seigneur.

« Arrachez-moi, mon Dieu, aux mains de mes ennemis, etc. » Par ces degrés d'inimitiés on monte jusqu'à l'effusion du sang. Les Juifs étaient dans cet état d'inimitié vis-à-vis de Notre Seigneur Jésus-Christ, lorsqu'ils nourrissaient socrétement contre lui des sentiments d'envie. Ils se déclarèrent contre lui, lorsqu'ils résistèrent à ses préceptes ; ils devinrent des ouvriers d'iniquité, lorsqu'ils armèrent leurs mains pour le mettre à mort. Ils devinrent enfin des hommes de sang, lorsqu'ils appelèrent le sang du juste sur eux et sur leurs enfants. *Matth. xxvii.*

« Car voilà qu'ils se sont rendus maîtres de ma vie, des hommes puissants sont venus fondre sur moi, » pour me livrer à la mort. « Quoique je sois exempt d'injustice et d'offense, c'est sans iniquité que j'ai couru et conduit mes pas. » Ce n'est pas de lui-même que David a pu parler de la sorte, lui qui dans un autre psaume reconnaît qu'il est rempli de péchés, il parle de Celui qui

portant nos propres péchés, a couru à la fin de sa vie sans être chargé d'aucun poids d'iniquité personnelle. « C'est sans iniquité que j'ai couru et conduit mes pas. » Ce psaume peut être entendu du Seigneur lui-même. N'a-t-il pas dit Le prince de ce monde est venu, et il n'a rien trouvé en moi ? *Jean. xvi.* Ou bien, il a couru, c'est-à-dire il est venu du ciel dans le sein de sa mère, du sein de sa mère dans une crèche, de la crèche sur la croix, de la croix dans le sépulcre, du sépulcre dans les enfers, des enfers il est remonté triomphant dans les cieux. « Et il a conduit, » non pas ses sens, mais les nôtres qui étaient dépravés et tortueux. C'est pourquoi le prophète dit : Les chemins tortus seront redressés, ceux qui étaient raboteux seront aplanis. *Isai. xl.*

« Levez-vous pour venir à ma rencontre. » Il s'adresse au Père auquel dans l'évangile il demande de le glorifier, et qui semblant venir à sa rencontre, et lui tendre la main répondit : Je l'ai glorifié, et je le glorifierai encore. *Jean. xii.* Il demande que cette rencontre s'étende jusqu'à la visite des Gentils, en disant à Dieu : « Levez-vous pour venir à ma rencontre, » c'est-à-dire, faites-leur comprendre par cette course que j'ai fournie que je vous suis égal, c'est ce qui fait dire au Psalmiste : Il est sorti du plus haut des cieux et sa course a été jusqu'à ses extrémités *Ps. xviii* ; c'est-à-dire le Père est au-dessus de tous les esprits créés. « Et voyez, » comme s'il disait : Fai-

rabit nos Jesus Dominus dignis præmiis, quibus sancti cum ipso perpetuallyter collectantur. Amen.

PSALMUS LVIII.

« In finem, ne disperdas David in inscriptione tituli ; quando misit Saül custodire domum ejus ut interficeret eum. » Iste psalmus quia David docet per titulum custodire, Dominice passionis declarat mysterium, dicens.

« Eripe me de inimicis meis, Deus meus, » etc. Per hos inimicitarum gradus usque ad effusionem ascenditur sanguinis. Inimici etenim fuerunt Judei Jesu Christo Domino nostro, cum ei invadebant occulte. Insurrexerunt contra eum, cum præceptis ejus obviarent. Operarii iniquitatis effecti sunt, cum manus armarentur ad interfecionem. Viri sunt facti cruciati, cum sanguinem justis super se suosque filios futurum esse dicerent. *Matth. xxvii.*

« Quia ecce cepertur animam meam : irrurunt in me fortes. » Il me tradent mortem.

« Neque iniquitas mea neque peccatum, Domine, sine iniquitate cecurrit, et direxi. » Non hæc David sed sedicere potuit, qui se in alio psalmo plenum pec-

catia esse cognovit, sed de eo qui peccata nostra portans, sine ullo iniquitatis pondere usque ad exitum corporeo mortis cecurrit. Sine iniquitate cecurrit, et direxi. Et iste psalmus ex persona Domini intelligi potest. Ait quippe : Venit princeps mundi istius, et inventi in me nihil *Joan. xvi.* Vel certe « cecurrit : » id est, de celo venit in uterum, de utero in præsepe, de præsepi in crucem : de cruce in sepulchrum : de sepulchro ad inferos : de inferis victor remeavit ad celos. « Et direxi, » non sensus suos, sed nostros, quia pravi erant, et tortuosi. Unde propheta dixit. Et erunt prava in directa, et aspera in vias planas *Isai. xl.*

« Exurge in occursum meum. » Ad Patrem hæc loquitur, a quo se in Evangelio clarificari precatur. Qui et tamen occurrens, manuumque porrigens, respondit dicens : Et clarificavi, et iterum clarificabo *Joan. xii.* Quem occursum usque ad visitationem genitum extendi postulat, dicens : « Sed exurge in occursum mihi : » id est, fac illos intelligere de illo cursu quem habui, quod ego aequalis tibi. Unde ait. A summo celo egressus ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus *Ps. xviii* : hoc est, Deus Pater super omnes creaturas spirituales. « Et vide, » Ac si dicit ;